PAGE
2

ATA DA 14ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 09 DE MAIO DE 2011.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR

  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES
SECRETARIA:
  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

  Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

  Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO
Aos nove dias do mês de maio do ano dois mil e onze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 14ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de nove Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia dois de maio do ano dois mil e onze, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador LELO PAGANI.  Vereador Ausente:  CURUMIM (Licença Médica). Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura da representação protocolada nesta Casa no último dia 02, subscrita pelo Senhor Narcizo Minetto Junior, contra o Vereador Prof. Nenê. Solicitou, ainda, a atenção, dos Senhores Vereadores tendo em vista que após a leitura da referida representação deverão deliberar sobre o acolhimento da mesma, conforme estabelece o artigo 323 do Regimento Interno da Câmara Municipal. Após a leitura, o Senhor Presidente colocou em votação a representação subscrita pelo Senhor Narcizo Minetto Junior, contra o Vereador Prof. Nenê, que foi APROVADA pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador PROF. NENÊ solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores XÊ, BOMBEIRO TAVARES, FONTÃO e REINALDINHO, totalizando 04 (quatro) votos. Foram contrários os Vereadores ABELARDO, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, LELO PAGANI e PROF. NENÊ, totalizando 05 (cinco) votos.  Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 165/2011, em atenção aos Requerimentos nºs. 242, 243, 245, 255, 256, 258, 263, 265, 280, 284, 285, 288, 289, 292/10; o Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 55.031,62 para Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; do Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do 2º Subdistrito da Sede da Comarca de Botucatu, Ofício nº 90/2011, em atenção ao Requerimento nº. 281/11; do Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, determinando que seja incluído no Expediente da Sessão Ordinária do dia 09 de maio, para leitura na íntegra, a Representação formulada pelo Senhor Narcizo Minetto Junior relacionada ao Vereador Prof. Nenê; da Associação Veículos Antigos Botucatu, convidando para a exposição de veículos antigos, que será realizada nos próximos dias vinte e um e vinte e dois; da Associação Beneficente dos Hospitais Sorocabana, encaminhando abaixo-assinado dos funcionários do Hospital Sorocabana referente a atual situação da referida instituição; da família de Amaury Antonio Di Piero, agradecendo o Requerimento de Pesar nº. 014/11; da UNESP, os executores do Projeto “Rede de Municípios Promotores de Segurança Alimentar Nutricional Sustentável”, convidando para o ato público de lançamento oficial da Rede-SANS – Rede de Defesa e Promoção da Alimentação Saudável, adequada e solidária, que será realizado no próximo dia vinte de maio. PROJETO QUE DEU ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 033/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que estabelece diretrizes e normas do Centro Popular Comercial “Ângelo Garrido Fernandes” e dá outras providências. 02) PROJETO DE LEI Nº. 034/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Lourival Ferreira, a Rua 02 localizada no Distrito Industrial III (Domingos Lopes) com início na Rua Manoel Henriques, bem como todo e qualquer prolongamento. REQUERIMENTOS DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nºs 016/11, 017/11, 018/11, 019/11 e 020/11. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CARLOS TRIGO, nº 330/11; do Vereador REINALDINHO, nºs. 331/11, 332/11, 333/11, 334/11 e 335/11; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nºs 336/11, 337/11, 338/11 e 339/11; do Vereador PROF. GAMITO, nº 340/11; do Vereador FONTÃO, nºs 341/11, 342/11, 343/11, 344/11 e 345/11; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 346/11 e 366/11; do Vereador LELO PAGANI, 348/11, 349/11, 350/11, 351/11; do Vereador XÊ, nºs. 352/11, 353/11, 354/11, 355/11; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs 356/11, 357/11, 358/11, 359/11, 360/11; dos Vereadores PROF. NENÊ e ABELARDO, nºs 361/11, 362/11, 363/11,  do Vereador ABELARDO, nº 364/11 e 365/11. Durante a leitura dos Requerimentos apresentados pela ordem, o Vereador REINALDINHO solicitou a discussão do Requerimento nº. 347/11. O Senhor Presidente informou que o mesmo será discutido após a apresentação de todas proposituras. Antes da leitura das Moções apresentadas o Senhor Presidente informou que a Moção nº. 037/11 será discutida e votada após a apresentação de todas proposituras. Solicitou ao Secretário que procedesse a leitura das MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador PROF. NENÊ, nº 037/11 e 041/11; do Vereador XÊ, nº 040/11. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, o Senhor Presidente colocou em votação a Moção 037/11. Discutiram a referida Moção os Vereadores BOMBEIRO TAVARES e PROF. NENÊ. Pela ordem, o Vereador BOMBEIRO TAVARES disse que o Vereador Prof. Nenê deveria discutir só a Moção 037/11. Logo após, o Vereador PROF. NENÊ foi aparteado pelo Vereador ABELARDO. Colocada em votação a Moção 037/11, foi REJEITADA pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador FONTÃO solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores ABELARDO e PROF. NENÊ, totalizando 02 (dois) votos. Foram contrários os Vereadores XÊ, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, LELO PAGANI, FONTÃO e REINALDINHO, totalizando 07 (sete) votos. Em seguida, o Senhor Presidente esclareceu que em virtude de ter se esgotado o tempo destinado ao Pequeno Expediente o Requerimento nº 347/11 será discutido na próxima Sessão Ordinária. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. NENÊ, aparteado pelos Vereadores ABELARDO e DR. BITTAR; o Vereador FONTÃO, aparteado pelos Vereadores PROF. GAMITO, LELO PAGANI, REINALDINHO e PROF. NENÊ; o Vereador DR. BITTAR, o Vereador BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelo Vereador REINALDINHO; o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador REINALDINHO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 001/2011- de iniciativa dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e CURUMIM, que altera dispositivos da Resolução nº. 320, de 26 de março de 2002. (Medalha Reconhecimento Comunitário de Segurança). Pela ordem, o Vereador BOMBEIRO TAVARES, solicitou o adiamento do referido Projeto por uma sessão. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,.....................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv.